
新発売のご案内

謹啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、このたびアキュリスファーマ株式会社は、「てんかん重積状態」を効能又は効果として、抗けいれん剤

「スピジアⓇ点鼻液5mg・7.5mg・10mg」（一般名：ジアゼパム）を新発売いたしましたので、謹んでご案内

申し上げます。

本剤は、国内で初めての経鼻投与型抗けいれん薬であり、また、成人においては初めての医療機関外で投与

可能なレスキュー薬*です。

経鼻投与製剤という、てんかん発作に対して簡便に使用できる本剤を、てんかんの薬物治療における新たな

選択肢として先生方の日常診療にお役立ていただければ幸いです。

今後とも、一層のご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。
＊レスキュー薬 ： てんかん発作が起こった時に、発作を止めるために介護者またはそれに代わる者が緊急的に投与する治療薬

謹白

2025年12月吉日

医療関係者向けサイト（スピジア®点鼻液の製品情報、講演会情報等）はこちら  

新発売



承認番号

製剤写真

販売名

包装・薬価・保存・各種コード・個装箱に関する情報

スピジア点鼻液10mg

包装

薬価

貯法

規制区分

有効期間

30700AMX00101

スピジア点鼻液5mg

0.1mL［1容器］

8,336.50円

04987991011016

14987991012010

24987991012017

1139701R1029

1299014010101

622990101

22.5g

991-01201-3

スピジア点鼻液7.5mg

30700AMX00102

0.1mL［1容器］

9,337.60円

室温保存

32ヵ月

04987991011023

14987991012027

24987991012024

1139701R2025

1299021010101

622990201

22.5g

66.0mm x 35.0mm x 92.5mm (縦 x 横 x 高さ)

向精神薬（第三種向精神薬）
処方箋医薬品（注意―医師等の処方箋により使用すること）

991-01202-0

30700AMX00103

0.1mL［1容器］

10,120.00円

04987991011030

14987991012034

24987991012031

1139701R3021

1299038010101

622990301

22.5g

991-01203-7統一商品コード

調剤包装単位コード

販売包装単位コード

元梱包装単位コード

薬価基準収載医薬品コード

HOT番号（HOT13）

レセプト電算処理コード

※製品には、使用期限、製造番号を表示しております。

個装箱
重量

サイズ
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