



抗けいれん剤

スピジア[®]点鼻液 5mg 7.5mg 10mg

Spydia[®] Nasal Spray

ジアゼパム点鼻液

向精神薬(第三種向精神薬) 処方箋医薬品(注意—医師等の処方箋により使用すること)

薬価基準収載

新発売

新発売のご案内

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、このたびアキュリスファーマ株式会社は、「てんかん重積状態」を効能又は効果として、抗けいれん剤「スピジア[®]点鼻液5mg・7.5mg・10mg」(一般名:ジアゼパム)を新発売いたしましたので、謹んでご案内申し上げます。

本剤は、国内で初めての経鼻投与型抗けいれん薬であり、また、成人においては初めての医療機関外で投与可能なレスキュー薬*です。

経鼻投与製剤という、てんかん発作に対して簡便に使用できる本剤を、てんかんの薬物治療における新たな選択肢として先生方の日常診療にお役立ていただければ幸いです。

今後とも、一層のご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

*レスキュー薬：てんかん発作が起こった時に、発作を止めるために介護者またはそれに代わる者が緊急的に投与する治療薬

謹白

2025年12月吉日



医療関係者向けサイト(スピジア[®]点鼻液の製品情報、講演会情報等)はこち



アキュリスファーマ株式会社

ヴィアトリス製薬合同会社

包装・薬価・保存・各種コード・個装箱に関する情報

販売名	スピジア点鼻液5mg	スピジア点鼻液7.5mg	スピジア点鼻液10mg
製剤写真			
承認番号	30700AMX00101	30700AMX00102	30700AMX00103
包装	0.1mL[1容器]	0.1mL[1容器]	0.1mL[1容器]
薬価	8,336.50円	9,337.60円	10,120.00円
貯法	室温保存		
規制区分	向精神薬(第三種向精神薬) 処方箋医薬品(注意—医師等の処方箋により使用すること)		
有効期間	32ヵ月		
統一商品コード	991-01201-3	991-01202-0	991-01203-7
調剤包装単位コード	04987991011016	04987991011023	04987991011030
販売包装単位コード	14987991012010	14987991012027	14987991012034
元梱包装単位コード	24987991012017	24987991012024	24987991012031
薬価基準収載医薬品コード	1139701R1029	1139701R2025	1139701R3021
HOT番号(HOT13)	1299014010101	1299021010101	1299038010101
レセプト電算処理コード	622990101	622990201	622990301
個装箱	重量	22.5g	22.5g
	サイズ	66.0mm x 35.0mm x 92.5mm (縦 x 横 x 高さ)	

※製品には、使用期限、製造番号を表示しております。

製造販売元(文献請求先及び問い合わせ先)

アキュリスファーマ株式会社

〒107-0061 東京都港区北青山2-14-4 the ARGYLE aoyama 6F

アキュリスコールセンター

0120-46-4193

受付時間: 9:00~17:00(土、日、祝日、その他当社の休業日を除く)

販売提携(文献請求先及び問い合わせ先)

ヴィアトリス製薬合同会社

〒106-0041 東京都港区麻布台一丁目3番1号

メディカルインフォメーション部

フリーダイヤル 0120-419-043

受付時間: 月曜~金曜 9:00~17:30(土、日、祝日及び会社休業日を除く)